ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН УЛУГ-ХЕМ МУНИЦИПАЛДЫГ
КОЖУУННУН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫНЫН

ШИИТПИРИ
РЕШЕНИЕ

ХУРАЛА ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

№135 «24» декабря 2021 года
г. Шагонар

Об утверждении кожуунного бюджета муниципального района «Улуг-Хемский
кожуун Республики Тыва» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 года

Руководствуясь Уставом муниципального района «Улуг-Хемский кожуун
Республики Тыва», Решением от 17.07.2020 года № 64 Хурала представителей Улуг-
Хемского кожууна «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном
районе «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», Хурал представителей Улуг-Хемского
кожууна

РЕШИЛ:

1. Утвердить статьи кожуунного бюджета муниципального района «Улуг-
Хемский кожуун Республики Тыва» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 года:

Статья 1. Основные характеристики кожуунного бюджета муниципального
района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов.

1. Утвердить основные характеристики кожуунного бюджета муниципального
района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» (далее -  кожуунный бюджет) на 2022 год:

1) общий объем доходов кожуунного бюджета в сумме 1 444 494, 6 тыс. рублей; в
том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 112 792 тыс. рублей, безвозмездные
поступления в сумме 1 331 702,6 тыс. рублей;

2) общий объем расходов кожуунного бюджета в сумме 1 444 494, 6 тыс. рублей;
3) дефицит кожуунного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей.
4) источники финансирования дефицита кожуунного бюджета муниципального

района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» на 2022 год согласно приложению № 1 к
настоящему Решению;

2. Утвердить основные характеристики кожуунного бюджета на плановый период
2023 и 2024 годов:

1) общий объем доходов кожуунного бюджета на 2023 год в сумме 1 461 631 тыс.
рублей, на 2024 год в сумме 1 525 734 тыс. рублей.

2) общий объем расходов кожуунного бюджета: на 2023 год -  в сумме 1 461 631 тыс.
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 0,0 тыс. руб., на 2024 год -  в
сумме 1 525 734 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 0,0 тыс.
руб.

3) дефицит кожуунного бюджета на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в
сумме 0,0 тыс. рублей.

1

4) источники финансирования дефицита кожуунного бюджета муниципального
района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» на плановый период 2023 и 2024 годов
согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

Статья 2. Доходы кожуунного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023
и 2024 годов

1. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» и поселениями Улуг-
Хемского кожууна Республики Тыва на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
согласно приложению № 3 к настоящему Решению.

2. Установить, что в составе кожуунного бюджета учитываются поступления
доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые из республиканского
бюджета, на 2022 год согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

3. Установить, что в составе кожуунного бюджета учитываются поступления
доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые из республиканского
бюджета, на 2023 и 2024 годов согласно приложению № 5 к настоящему Решению.

4. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное
распоряжение бюджетных учреждений Улуг-Хемского кожууна в соответствии с
законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Республики Тыва, учитываются на лицевых счетах, открытых им в территориальных органах
Федерального казначейства по Республике Тыва, в порядке, установленном Федеральным
казначейством.

5.Средства в валюте Российской Федерации, полученные муниципальными
казенными учреждениями от приносящей доход деятельности, подлежат перечислению в
доход кожуунного бюджета.

Статья 3. Бюджетные ассигнования кожуунного бюджета на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов

1. Утвердить:
1) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных

нормативных обязательств:
а) на 2022 год в сумме 378 590,7 тыс. рублей;
б) на 2023 год в сумме 404 674,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 433 159,0 тыс.

рублей;
2). Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям,

группам видов расходов классификации расходов кожуунного бюджета муниципатьного района
"Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва":

а) на 2022 год согласно приложению № 6 к настоящему Решению;
б) на 2023 и 2024 годы согласно приложению № 7 к настоящему Решению.
2. Утвердить:
1) ведомственную структуру расходов кожуунного бюджета муниципального

района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»:
а) на 2022 год согласно приложению № 8 к настоящему Решению;
б) на 2023 и 2024 годы согласно приложению № 9 к настоящему Решению.
3. Утвердить:
1) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным

программам), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов
кожуунного бюджета муниципального района "Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва":

а) на 2022 год согласно приложению № 10 к настоящему Решению;
б) на 2023 и 2024 годы согласно приложению № 11 к настоящему Решению.
4. Установить, что в объеме расходов кожуунного бюджета предусмотрены

зарезервированные средства в рамках раздела «Другие общегосударственные вопросы».
2

Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований по
обеспечению деятельности органов местного самоуправления и муниципальных
учреждений

1. Администрация Улуг-Хемского кожууна не вправе принимать решения,
приводящие к увеличению численности муниципальных служащих муниципального района
«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» и работников муниципальных учреждений.

2. Рекомендовать администрациям поселений муниципального района «Улуг-
Хемский кожуун Республики Тыва» не принимать решения, приводящие к увеличению
численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений.

Статья 5. Межбюджетные трансферты бюджетам поселений муниципального
района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых
бюджетам поселений муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», на
2022 год в сумме 35 964,1 тыс. рублей, на 2023 год 34 843 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме
34 902 тыс. рублей, из них:

1) дотации на 2022 год в сумме 29 094,5 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 27 937 тыс.
рублей и на 2024 год в сумме 27 937 тыс. рублей:

2) субвенции на 2022 год в сумме 1 836, 3 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 1 873
тыс. рублей и на 2024 год 1 932 тыс. рублей;

3) иные межбюджетные трансферты на 2022 год в сумме 5033,2 тыс. рублей, на 2023
год 5 033 тыс. рублей и на 2024 год 5 033 тыс. рублей;

2. Утвердить в составе расходов кожуунного бюджета муниципального района
«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» распределение межбюджетных трансфертов
бюджетам поселений муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»
согласно приложениям №№ 12 -  20 к настоящему Решению:

1) дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 12 к настоящему Решению;

2) дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов из кожуунного бюджета муниципального района "Улуг-Хемский
кожуун Республики Тыва" на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению
№ 13 к настоящему Решению;

3) субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление полномочий по первичному
воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 14 к настоящему Решению;

4) субвенции на осуществление переданных государственных полномочий по организации
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 15 к настоящему Решению

5) субвенции на осуществление государственных полномочий по установлению запрета на
розничную продажу алкогольной продукции бюджетам поселений Тыва" на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов согласно пршюжению № 16 к настоящему Решению;

6) иные межбюджетные трансферты на долевое финансирование расходов на оплату
коммунальных услуг бюджетам поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
согласно приложению № 17 к настоящему Решению;

7) иные межбюджетные трансферты на ремонт и содержание автомобильных дорог общего
пользования из дороясного фонда кожуунного бюджета муниципального района "Улуг-Хемский
кожуун Республики Тыва" бюджетам поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
согласно приложению № 18 к настоящему Решению;

8) иные межбюджетные трансферты на реализацию муниципальной программы "Комплексная
программа развития систем жизнеобеспечения Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва" из
кожуунного бюджета муниципального района "Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва" на 2022 год

3

и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 19 к настоящему Решению;
9) иные межбюджетные трансферты на финансирование расходных обязательств по созданию

"Гнезда орлят" из кожуунного бюджета муниципального района "Улуг-Хемский кожуун Республики
Тыва" на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 20 к настоящему
Решению;

3. Предоставить право администрации Улуг-Хемского кожууна предоставлял, иные
межбюджетные трансферты бюджетам поселений муниципального района «Улуг-Хемский
кожуун Республики Тыва» в случае распределения из вышестоящих бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации иных межбюджетных трансфертов для дальнейшей их
передачи бюджетам поселений муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики
Тыва».

Статья 6. Особенности распределения и предоставления межбюджетных трансфертов
бюджетам поселений муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

1. Установить, что в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов предоставление
межбюджетных трансфертов (за исктючением субвенций) бюджетам поселений осуществляется при
условии заключения органами местного самоуправления муниципальных образований с
Администрацией Улуг-Хемского кожууна соглашений о мерах по обеспечению устойчивого
социально-экономического развития и оздоровления муниципальных финансов.

2. Не использованные в текущем финансовом году остатки межбюджетных трансфертов,
полученные бюджетами поселений из кожуунного бюджета кожууна в форме субсидий, субвенций и
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в кожуунный
бюджет в течение первых 15 рабочих дней после окончания финансового года

3. В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, не перечислен в доход кожуунного бюджета,
указанные средства подлежат взысканию в доход кожуунного бюджета в порядке, определяемом
Финансовым управлением муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» с
соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

Статья 7. Предоставление бюджетных кредитов в 2022 году и плановом периоде 2023 и
2024 годов

1. Установить, что бюджетные кредиты бюджетам поселений Улуг-Хемского кожууна
предоставляются из кожуунного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований,
предусмотренных по источникам финансирования дефицита местного бюджета на эта цели, для
покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов
поселений.

Статья 8. Муниципальный внутренний долг муниципального района «Улуг-
Хемский кожуун Республики Тыва»

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга кожуунного
бюджета по состоянию на 1 января 2023года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2024 года
в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 9. Резервный фонд Администрации Улуг-Хемского кожууна
1. Установить, что в расходной части кожуунного бюджета предусматривается

резервный фонд Администрации Улуг-Хемского кожууна на 2022 год в сумме 700 тыс.
рублей, на 2023 год 700 тыс. рублей и на 2024 год 700 тыс. рублей.

Статья 10. Дорожный фонд Улуг-Хемского кожууна
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Улуг-Хемского

кожууна Республики Тыва на 2022 год в сумме 1 697 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 1 776
тыс. рублей и на 2023 год в сумме 1 880 тыс. рублей.

Статья 11. Особенности исполнения кожуунного бюджета на 2022 год
4

1. Казначейское сопровождение осуществляется в отношении следующих средств:
- получаемых на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений),

контрактов (договоров), источником финансового обеспечения исполнения которых
являются средства, предоставляемые из кожуунного бюджета, к которым не могут быть
отнесены авансы и расчеты, по муниципальным контрактам, заключаемым на сумму менее
50 миллионов рублей;

- получаемых (полученных) участниками казначейского сопровождения, в случаях,
установленных федеральными законами, решениями Правительства Российской Федерации
(включая средства, указанные в абзаце четвертом подпункта 1 статьи 242.27 Бюджетного
кодекса Российской Федерации).

Казначейское сопровождение осуществляется в порядке, установленном
нормативным правовым актом Администрации муниципального района «Улуг-Хемский
кожуун Республики Тыва» в соответствии с общими требованиями, установленными
Правительством Российской Федерации, содержащими в том числе положения,
предусмотренные пунктом 3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а
также требования к порядку санкционирования операций со средствами участников
казначейского сопровождения, устанавливаемому Финансовым управлением
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва».

2. Опубликовать данное Решение в средствах массовой информации или
обнародовать в установленном порядке.

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2022 года.

Глава муниципального района-
Председатель Хурала представителей: В.В. Балчый

5